付款”列示，比较数据相应调整。

董事会决议

应付票据 -181,104.00 -214,036.14

应付票据及应付账款 181,104.00 214,036.14

应付利息 -199.55 -181.68

应付股利 -2,281.31 -64.24

其他应付款 2,480.87 245.92

专项应付款  -1,901.86

长期应付款  1,901.86

（3）在利润表中新增“研发费用”

项目，将原“管理费用”中的研发费

用重分类为“研发费用”单独列示；

在利润表中财务费用项下新增“其

中：利息费用”和“利息收入”项

目，比较数据相应调整。

董事会决议

管理费用 -786.42 -1,236.15

研发费用 786.42 1,236.15

利息费用 6,308.64 5,093.18

利息收入 1,740.00 4,022.90

（4）所有者权益变动表中新增“设

定受益计划变动额结转留存收益”

项目。比较数据相应调整

董事会决议 - 无影响 无影响

天津友发钢管集团股份有限公司   招股说明书

407

会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报表

项目名称

受影响的报表金额

2018 年度 2017 年度

（1）在利润表中列示持续经营损益 董事会决议 持续经营损益 46,782.94 51,759.21

（2）与本公司日常活动相关的政府

补助，计入其他收益，不再计入营业

外收入。比较数据不调整。

董事会决议
营业外收入 -1,970.98 -2,192.82

其他收益 1,970.98 2,192.82

（3）在利润表中新增“资产处置收

益”项目，将部分原列示为“营业外

收入”和“营业外支出”的资产处置

损益重分类至“资产处置收益”项

目。比较数据相应调整。

董事会决议

资产处置收益 2,224.82 -0.44

营业外收入 -2,224.82 -

营业外支出 - 0.44

（二）会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

（三）差错更正

1、2017 年和 2018 年发行人存在将当期借款金额扣减当期还款金额后的净

额列示在现金流量表的情况，2018 年发行人将通过其他非金融企业拆入并偿还

款项 100,000,000.00 元错误列示在收到/支付其他与投资活动有关的现金，发行人

对上述会计差错进行了更正，且已经董事会审议通过。

本次会计差错更正所涉及的科目，更正前后金额及更正金额情况如下表所

示：

单位：元

合并现金流量表项目

2018 年度

更正前 更正后 更正金额

收到其他与投资活动有关的现金 2,573,667,927.80 2,473,667,927.80 -100,000,000.00

投资活动现金流入小计 2,656,577,073.06 2,556,577,073.06 -100,000,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 2,210,615,628.47 2,110,615,628.47 -100,000,000.00

投资活动现金流出小计 3,031,404,088.45 2,931,404,088.45 -100,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 7,500,000.00 107,500,000.00 100,000,000.00

取得借款所收到的现金 1,566,036,008.43 1,570,250,000.00 4,213,991.57

筹资活动现金流入小计 1,606,853,208.43 1,711,067,200.00 104,213,991.57

支付其他与筹资活动有关的现金 34,000,000.00 134,000,000.00 100,000,000.00

偿还债务支付的现金 1,285,750,000.00 1,289,963,991.57 4,213,991.57

天津友发钢管集团股份有限公司   招股说明书

408

筹资活动现金流出小计 1,511,591,771.50 1,615,805,763.07 104,213,991.57

（续上表）

单位：元

合并现金流量表项目

2017 年度

更正前 更正后 更正金额

取得借款所收到的现金 686,713,991.57 1,151,713,991.57 465,000,000.00

筹资活动现金流入小计 949,755,339.05 1,414,755,339.05 465,000,000.00

偿还债务支付的现金 511,000,000.00 976,000,000.00 465,000,000.00

筹资活动现金流出小计 948,427,701.32 1,413,427,701.32 465,000,000.00

上述差错更正事项调整投资活动现金流入、流出金额相同，调整筹资活动现

金流入、流出金额相同，不影响投资活动现金流量净额、筹资活动现金流量净额。

上述差错更正事项亦未对发行人资产负债表和利润表产生影响。

2、发行人分别于 2016 年 1 月、2017 年 1 月、2018 年 2 月对员工进行三次

股权激励，并计提了股份支付费用，基于财务处理的谨慎性和相关数据的可靠性，

2020 年 7 月，发行人对 2016 年、2017 年、2018 年员工股权激励股份支付依据

的公允价值进行了调整并补充确认股份支付费用。

上述调整对报告期内报表具体项目的影响如下：

单位：元

合并报表项目

2019 年度

调整前 调整后 调整金额

资本公积 110,714,182.84 240,714,368.08 130,000,185.24

盈余公积 195,003,917.33 182,003,898.81 -13,000,018.52

未分配利润 2,141,233,710.05 2,024,233,543.34 -117,000,166.71

合并报表项目

2018 年度

调整前 调整后 调整金额

资本公积 110,714,182.84 240,714,368.08 130,000,185.24

盈余公积 138,732,887.60 125,732,869.08 -13,000,018.52

未分配利润 1,476,841,616.83 1,359,841,450.12 -117,000,166.71

管理费用 198,846,706.78 253,598,541.78 54,751,835.00

净利润 467,829,361.32 413,077,526.32 -54,751,835.00

归属于母公司股东的净利润 441,957,386.16 387,205,551.16 -54,751,835.00

天津友发钢管集团股份有限公司   招股说明书

409

合并报表项目

2017 年度

调整前 调整后 调整金额

资本公积 85,933,259.55 161,181,609.79 75,248,350.24

盈余公积 82,483,820.28 74,958,985.26 -7,524,835.02

未分配利润 1,216,423,097.99 1,148,699,582.78 -67,723,515.21

管理费用 166,924,649.27 226,508,316.66 59,583,667.39

净利润 517,592,062.08 458,008,394.69 -59,583,667.39

归属于母公司股东的净利润 514,593,809.45 455,010,142.06 -59,583,667.39

（续）

单位：元

母公司报表项目

2019 年度

调整前 调整后 调整金额

资本公积 145,659,436.94 275,659,622.18 130,000,185.24

盈余公积 195,003,917.33 182,003,898.80 -13,000,018.53

未分配利润 1,430,759,972.21 1,313,759,805.50 -117,000,166.71

母公司报表项目

2018 年度

调整前 调整后 调整金额

资本公积 145,659,436.94 275,659,622.18 130,000,185.24

盈余公积 138,732,887.60 125,732,869.07 -13,000,018.53

未分配利润 1,051,276,364.66 934,276,197.95 -117,000,166.71

管理费用 69,380,159.84 124,131,994.84 54,751,835.00

净利润 562,490,673.19 507,738,838.19 -54,751,835.00

母公司报表项目

2017 年度

调整前 调整后 调整金额

资本公积 120,479,210.32 195,727,560.56 75,248,350.24

盈余公积 82,483,820.28 74,958,985.25 -7,524,835.03

未分配利润 670,324,558.79 602,601,043.58 -67,723,515.21

管理费用 61,977,554.56 121,561,221.95 59,583,667.39

净利润 323,548,108.50 263,964,441.11 -59,583,667.39

天津友发钢管集团股份有限公司   招股说明书

410

六、发行人主要税种和税率情况

（一）主要税种和税率

税种 计税依据

税率

2020 年 1-6 月份 2019 年度 2018 年度 2017 年度

增值税

按税法规定计算的销售

货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为

应交增值税。

13%、10%、6%
16%、13%、
10%

16%、17%、

11%、10%

17%、6%、
11%

城市维护建设税
按实际缴纳的营业税、

增值税及消费税计缴
7% 7% 7% 7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25% 25%、15% 25%、15% 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况如下：

纳税主体名称 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

天津市友发德众钢管有限公司 25% 25% 25% 15%

天津友发管道科技有限公司 25% 15% 15% 15%

（二）税收优惠

根据《企业所得税法》的有关规定，国家重点扶持的高新技术企业，减按

15%的税率征收企业所得税。

子公司天津市友发德众钢管有限公司 2015 年 12 月 8 日经天津市科学技术委